
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 ноября 2023 года № 1079-пп

Иркутск

О внесении изменений в нормативы формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 449-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 17 октября 2022 года № 752 «Об особенностях командирования отдельных 
категорий лиц на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в нормативы формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, установленные постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года № 599-пп (далее -  
Нормативы), следующие изменения:

1) пункт З1 изложить в следующей редакции:
«З1. Норматив формирования расходов на оплату труда главы 

муниципального образования устанавливается без учета:
1) объема средств, поступивших из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета на оплату труда;
2) расходов, возникающих в результате установления муниципальным 

нормативным правовым актом органа местного самоуправления 
муниципального образования условий командирования, аналогичных условиям, 
предусмотренным Указом Президента Российской Федерации 
от 17 октября 2022 года № 752 «Об особенностях командирования отдельных 
категорий лиц на территории Донецкой Народной Республики, Луганской



2

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (далее -  
Указ Президента Российской Федерации № 752).»;

2) пункт 92 изложить в следующей редакции:
«92. Норматив формирования расходов на оплату труда муниципальных 

служащих местных администраций устанавливается без учета:
1) объема средств, поступивших из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета на оплату труда;
2) расходов, возникающих в результате установления муниципальным 

нормативным правовым актом органа местного самоуправления 
муниципального образования условий командирования, аналогичных условиям, 
предусмотренным Указом Президента Российской Федерации № 752.»;

3) приложения 7, 8 к Нормативам изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1 настоящего 
постановления.

Подпункт 3 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу 
с 1 января 2024 года.

Действие подпунктов 1, 2 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 29 ноября 2023 года № 1079-пп 

«Приложение 7
к нормативам формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и 
содержание органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области

ПОПРАВОЧНЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ ( ) ,  
ПРИМЕНЯЕМЫЙ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ НОРМАТИВА ФОРМИРОВАНИЯ 

РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА ГЛАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НАДЕЛЕННЫХ СТАТУСОМ 

ГОРОДСКОЕО, СЕЛЬСКОЕО ПОСЕЛЕНИЯ

Группа 
муниципальных 

образований 
Иркутской области, 

наделенных 
статусом 

городского, 
сельского поселения

С)

Количество вопросов местного 
значения, закрепленных за 

муниципальным образованием 
Иркутской области, наделенным 
статусом городского, сельского 

поселения, ед.

Поправочный
коэффициент

к ? 4

1 до 14 включительно 0,88

2 свыше 14 до 20 включительно 0,90

3 свыше 20 до 25 включительно 0,92

4 свыше 25 до 30 включительно 0,94

5 свыше 30 до 35 включительно 0,96

6 свыше 35 до 43 включительно 0,98

7 от 44 1

».



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
о т 29 ноября 2023 года № 1079-пп

«Приложение 8
к нормативам формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и 
содержание органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области

ПОПРАВОЧНЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ ( К у4 ), ПРИМЕНЯЕМЫЙ ПРИ
ОПРЕДЕЛЕНИИ НОРМАТИВА ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ 

НА ОПЛАТУ ТРУДА ГЛАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НАДЕЛЕННЫХ СТАТУСОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА,
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Группа 
муниципальных 

образований 
Иркутской области, 

наделенных 
статусом 

муниципального 
района, 

муниципального 
округа, городского 

округа (j)

Количество вопросов местного значения, 
закрепленных за муниципальным 
образованием Иркутской области, 

наделенным статусом муниципального 
района, муниципального округа, 

городского округа, ед.

Поправочный
коэффициент

K J 4

1
42 (для муниципального района), 49 (для 
муниципального округа, городского 
округа)

1,00

2 свыше 42 до 80 включительно (для 
муниципального района) 1,01

3 свыше 80 до 150 включительно (для 
муниципального района) 1,02

4 свыше 150 (для муниципального района) 1,03
».


